ton³/ha/año), ocurre en la subcuenca 3; mientras que en la subcuenca 1, es donde se erosiona la
menor cantidad, lo cual puede ser explicado por la pendiente del terreno y a que a lo largo del
río existen depósitos de sedimentos que impiden que estos lleguen a la presa.

3.5 Escenarios de cambio climático con el aumento y disminución del 20% de la precipitación
promedio anual y el aumento de 1,5°C

El Cuadro 21 presenta tres escenarios elaborados por la modelación; el actual proviene de datos
de estaciones meteorológicas locales y caudales observados en el embalse de la presa de
Pinalito, que posteriormente fueron calibrados para una mayor confiabilidad de los datos; el
segundo escenario se elaboró considerando una disminución del 20% de la precipitación y un
aumento de 1,5ºC de temperatura y el tercero consideró un aumento del 20% de la precipitación
y 1,5ºC de temperatura. Según los resultados obtenidos, de seguir el curso del cambio climático,
su acción sobre el planeta (escenario 3), representa un grave problema en los diferentes
parámetros estudiados.

Cuadro 21. Escenarios de cambio climático considerados

Parámetros  Escenario
actual

Escenario -20%
pcp 1,5tmp

Escenario +20%
pcp 1,5tmp

Precipitación (mm anuales) 1438,80 1187,00 1780,50
Evapotranspiración real (mm anuales) 546,9 511,80 578,60
Evapotranspiración potencial (mm
anuales)

1713 1773,30 1773,30

Escorrentía superficial (mm anuales) 836,31 601,77 1078,54
Erosión (ton/ha/año) 31,35 23,18 41,97
Sedimentos (ton/ha/año) 5,67 4,15 7,63
Caudales (m³/s) 0,95 0,68 1,22

El estudio de Medina (2021), presenta una modelación hidrológica bajo escenarios climáticos
en Bolivia. En los diferentes escenarios obtuvo una disminución de las precipitaciones desde
1,1 a 4,1% y un aumento de temperatura desde 1,5 a 2,5ºC. Amblar-Francés et al. (2016),
establecen que en España las cuencas hidrográficas se verán seriamente afectadas por los efectos
del cambio climático, con un aumento de temperatura de 1 hasta 6ºC; en el caso de la
precipitación, se registra una ligera tendencia a la disminución con un rango entre 5 y 45%.
Estos estudios evidencian que los efectos del cambio climático son globales y que las cuencas